nis prædictio, aliud incipit. Ad regale fastigium, & aliud incipit, Finis præcepti, charitas, quibus nouiter est inductum, quod quando clericus, vel alia ecclesiastica persona spoliaret aliquem laicum suam possessionem, potest ille laicus adire judicem secularem, & implotare officium suum super eius defensione, vt per viam extra iudicialem assistat ad defendendum ipsum, & restituatur eum in sua possessione. Qui iudex facit unā citationem per dictum, vt quicunque sua petauerit interesse compareat infra talis terminum, viiūrus iuramenta testimoniū, & allegaturus quidquid dicere, & allegare voluerit, quare ille spoliatus non debeat restituiri, & sic capiet informationem de iuribus spoliati, per quandam viam extra iudicialem, & summariam, & sic cē peteret qualiter fuit indebet spoliatus, restituet eum in sua pristina possessione, vt habetur in d. cap. ex noua prouisio, & notabilis. Nec potest dici, quod clericus non citatur, corā in dice seculari, quia quando citatur, si sua putauerit interesse, tunc comprenens dicitur comparere, vt actor, non vt iudex, & sic sua comparitio est voluntaria, non necessaria, secundum Bald. in l. testamenta omnia, & ibi etiam Alexan. in fin & Paul. de Cast. C. de testam. & habetur plenè in decis. 2. & 24. consil. Neap. & per Lud. de Pen. in l. si coloni, colum. antep & pen. C. de agr. & cens lib. 11. in quibus locis plenè trac. de intellectu cap. regni, Rob. Marant. Venus. V. I. D.

#### A D D I T I O N E S.

a Petitorium Menoch. in prælud. ad tract. recuper. poss. nume. 8 & 9. & in materia possessorum ad eum semper recursas.  
Possessorum. Alex. consil. 92. nume 6. lib. 5. Menoc. ubi supra. nume. 10.  
c Transmittitur. Cagno. in l. 1. nume. 33. C. de rescind. vend. latè Tiraquel. in tract. le mort salit le uif. in præfat. 3. declar. nume. 3. Boet. consil. 13. per totum, & nume. 6. Coraf. lib. 6. miscell. cap. 12. Paris. consil. fin. lib. 4. per statutum tamē, & consuetudinem paret induci, vt possesso transferatur sine apprehensione Coraf. lib. 3. cap. 13. latè Bello. lib. 4. suppu. iur. cap. 15. & seq. & dixi ad d.l. cū he redes, in meis registris sub nu. 454. & 891.  
Remedium. Nicol. Bello. consil. 33. consultus, per totum, Affl. et decisio. 14. Oldendor.

#### An sit iudex competens, vel incompetens. 147

- In tract. actio. foren. class. 2. actio. 1.  
e Hæreditatis. In isto iudicio fit longus processus, & non datar contra titulo possidentem, & in eo requiruntur plenè probatores, & admittuntur omnes exceptions, & minori tempore prescribitur, & agens debet probare se hæredem & aduersarium possidere, vel detinere; Unde facilis & melius est intentare interdictum, quorum honorum ut dicit Nicol. Bello. consil. 35. nu. 9.  
f Invecta. Limita, ut per Soc. in tract. fallen. reg. 192. inuecta; Negufant de pigno. & hypot. in memb. 8. art. nume. 4. limita etiam, ut per Foller. in 9. distin. in 4. par. prin. nu. 112.  
g Petere. Menoch. in tract. recuper. poss. 13. remed. nume. 51. Bello. consil. 35.  
h Competit. Alex. consil. 88. lib. 5. Dec. consil. 663. in princ. & quid ueniat probandum in hoc interdicto, vide Bello. consil. 11. nume. 2. & 3. ubi latè. Et ista probatio possessionis debet fieri in tempore litis contestatae, Couart. in relect. c. possessor, in 2. par. §. 1. nume. 4. col. 3.  
i Comprehendere. Aret. in §. quadrupli. c. l. pen. & fin. instit. de actio. Soc. senior consil. 59. lib. 4. Pari. consil. 13. nu. 80. & consil. 112. num. 72. & 74. lib. 4.  
K Iunior. Bello. d. consil. 11. nu. 4.  
j Ad mandatum. Latè uideas per Plotum in repet. l. si quando, nu. 780. C. unde ui. uiescu. Sexto limita, cum multis alijs seq.  
m Isto possessorio. Socin. in tract. fallen. reg. 187. interdictio.  
n Recuperanda. In isto interdicto recurras semper ad Menoch. in suo peculiari tracta. recuper. possessor.  
o Conditio ex l. si quis conductio. Affl. et decis. 12. Coraf. lib. 3. miscell. c. 2. nu. 10. De ci. consil. 28. nu. 3. & seq. & consil. 56. nume. 4. Cagno. in l. neque pignas, n. 7. ff. de reg. iur. p. Utiles. Nicol. Bello. lib. 4. suppu. iur. c. 6. n. 2.  
q Authoritate. Limita, ut per Socin. in tract. fallen. reg. 34. & Duen lib. 1. reg. utr. iur. reg. 67. Alexan. in l. insti. possidet. nume. 4. ff. de acquir. poss. Rip. in l. naturaliter §. nihil commune. nume. 45. cod. ii. Tiraq. in tract. de pen. causa 11. nu. 8. Et an pena d.l. habeat locum in causis, & bonis Ecclesiarum, & per Socin. in tract. fallen. reg. 292. de veritate, determinatur quod non Couart. lib. 3. resolut. cap. 16. nume. 7. Et propter scandaliū receditur a pena legis. Tiraq. d. tracta. de pen. causa 46. in princip.
- r Reintegranda. Latè per Menoch. in tract. recuper. possessor. in 15. remed. per totum. Decius consil. 302. Socin. reg. 379. Spoliatus, limita non habere locum. d. remedium in poss. Fortelij, sive Caltri, ut per Alexand. in §. nihil commune, numero 21. Gozza. consil. 1. 7. & 9. contra per Rui. consil. 37. numero 42. libro 4. limita etiam quando constat de non uero, Felyn. in cap. cum olim numero 23. uiescu. non est citandus, extra de re iud. Corset. sing. spoliatus, fallen. 4. Paris. consil. 11. nume. 10. libro 4. & Iaso. limitat in consil. 4. numero 4. lib. 1. Bran. consil. 19. colum. 2. uiescu. 2. Decius consil. 125. numer. 4. Quid sit probandum in isto interdicto Affl. et decisio. 159. sepe, Beninten, decis. Bonon. 8. & 10. per totum. Et an detur pro pensionibus denegatis, idem Beninten. decis. Bonon. 27. & 33. Bello. consil. 36. num. 1. & numero secundo, de prescriptione d. te- medij.  
Remedium. Et quando hoc remedium intentatur, ex cuiuslo contra principalem debitorem non est necessaria, Alexan. in l. exitus. nu. zero 7. ff. de acquirend. posses. Bello. consil. 34. numero 5. & sequen. Crotus in l. 6. is qui pro emptore numero 100. ff. de usu. cap. limitat dicendo. quod d.l. fin. non ueniat sibi locum, quando res sunt vendita, & alteri tradita; Quæ limitatio non est uera secundum Alexan. consil. 85. in princip. libro 6. Rip. in rub. ff. de interdict. numero 6. & sequen.  
Præscriptione. Joan. Faber in §. item seruia na, ubi Iaso. nume. 125. Iustit. de actio. Grauat. consil. 148. numero 6. Balb. in tract. præscript. 4. par. 4. par. prin. quæstio. 3. Couart. lib. 3. resolut. cap. 7. nume. 7. Et dicit in consilio meo 2. quod est ad si. consilij. D. Andre. Alfer. Atau mei.  
Citationem. Ad eludendam talia sa uterlani quid sit agendum, uideas Menoch. in tract. recuper. poss. in 15. remed. nume. 226. & sequen. Ludouicus Alferius.
- K. 2. Index

#### Judiciorum I X. distinctio.

1. Iudicium aliud competens, & aliud incompetens.  
2. Iudex competens quis dicatur, & quis incompete-  
tens, & ex quibus causis cognoscitur.

- 3 Index incompetens, respectu causa principalis, potest esse competens quo ad accessoria, quia ad expensas potest condemnare.
- 4 Clericus inveniens de nocte in prostibulo, uel in alio crimine, capi potest per familiam iudicis secularis.
- 5 Clericus succubens coram iudice laico, potest per eum ad expensas condemnari.

**O**rta principalis distinctio iudiciorum est, quia † iudicium aliud competens, aliud incompetens. Iudicium competens, dicitur illud, quod uenit ueretur coram iudice competenti. Dicitur autem index competens, qui habet iurisdictionem, & eius exercitum super litigantes, ut declarat Card. in d. clem. 2. in 3. q. ut lite pendet, etiam si posset eius iurisdictione elidi per exceptionem, secundum gloss. & Card. ibi. Iudicium uero incompetentis, dicitur, quod tractatur coram iudice incompetenti, de quo habetur in tot. t. C. si a nou comp. iud. Dicitur autem index incompetentis, non solum respectu defectus iurisdictionis, sed etiam ex quam pluribus causis, de quibus per Card. in dict. clem. 1. in 3. quæstio. ubi vide.

Sunt autem multi casus, in quibus ratio ne alicuius cause specialis, index alijs incompetens, efficitur competens, & quis sortitur forum iudicis non sui, de quibus causis specialibus tractat plene Specul. in tit. de comp. iud. adi. §. 1. ubi cumulat quinquaginta duos casus, & plenius per Mat. Socin, in rub. de spol. comp. quos breuitatis causa hic non repero, sed ad dicta per eos me remitto, quia potius eset eorum dicta transcribere, quam aliquid non dicere.

2 † Vnum tamen scias, quod est notandum in practica, quod licet index incompetens respectu causa principalis fuerit, tamen potest se intromittere quo ad accessoria, unde si quis imperat aliquem delegatum per falsum rescriptum, licet ille sit index incompetens, quia rescriptum falsum non potuit sibi dare iurisdictionem, tamen potest illum impenetrantem condemnare in expensis, & etiam ipsum carcerare.

3 Et idem in eo, qui temere adit iudicem incompetentem: quia potest ab eo condemnari in expensis, & interesse, ita tenet Felyn. in capit. 1. colum. 4. de iud. & Abb. in cap.

dilect, ei 3. columna prima, delpræben. & Ioan de Ana. in cap. super eo, columna se cunda, de crim. fall. ubi etiam tangit illam quæstio. † An familia iudicis secularis possit capere a clericum repertum de nocte in prostibulo, uel in alio crimine & deducere eum ad episcopum? & tenet quod sic.